⁵⁸ Cfr. WICKHAM, *Justice in the Kingdom of Italy* cit., p. 189.

cente, ovvero *pro securitate* e *pro futura ostensione*⁵⁹. Che il conflitto fosse o meno palese, i placiti si concludono spesso con una rinuncia, una refuta, talvolta su esplicito ordine dell'autorità, o mediante un'investitura pubblica, con gesti simbolici e rituali (*per fustem, per baculum*), o con la promessa (la *sponsio*) del soccombente che mai più in futuro recherà disturbo al suo avversario. Entro la cornice più diffusa e cristallizzata della *notitia iudicati* questi momenti, questi gesti trovano di solito una rapida, quasi distratta definizione; ma sono quei momenti, quelle modalità di conclusione e perfezionamento della disputa che via via si ritagliano uno spazio di documentazione autonomo, talvolta dentro, talvolta fuori dal documento processuale.

Ecco, da sommaria ricognizione, situazioni di refuta registrata 'dentro' la *notitia iudicati*.

1027 gennaio 6, Rimini⁶⁰.

Siede in giudizio Eriberto arcivescovo di Ravenna, insieme ad altri vescovi, abati, preti e monaci, giudici e molti altri ancora. Alla presenza di costoro, Tebaldo e un suo parente «*appreenderunt ... virgam manibus suis et miserunt in manum Eriberti archiepiscopi ... et dixserunt: "Nos refutamus omnes res illas integras quantascumque nos abemus et detinemus vel detinere visi sumus ab eredes quondam Guidoni de civitate Faventia in locum qui vocatur Rancore ...; et spondimus et obligamus nos vel nostri filiis et heredibus si unquam in tempore nos vel nostris filiis et heredibus ... agere aut contendere vel contradicere ... presumserimus ... contra vos vestrosque successoribus ... composituros esse promittimus auri libram hunam, et anc sponsione maneat firma" ...*»

⁵⁹ Come riportano, nella *inssio* indirizzata al redattore, molte *notitiae* scritte in Tuscia: cfr. per esempio *Placiti* II/1, nr. 157, pp. 56-63 (a. 967, Firenze), nr. 207, pp. 252-256 (a. 987, Firenze), nr. 214, pp. 285-288 (991, territorio di Sovana); II/2, nr. 289, pp. 556-564 (a. 1015, territorio di Volterra); III/1, nr. 345, pp. 70-73 (a. 1037, territorio di Siena), nr. 350, pp. 86-89 (a. 1038, territorio di Lucca) e così via.

⁶⁰ R. VOLPINI, *Placiti del 'Regnum Italiae' (secc. IX-XI). Primi contributi per un nuovo censimento*, in *Contributi dell'Istituto di storia medioevale*, a cura di P. Zerbi, III, Milano 1975 (Pubblicazioni della Università Cattolica del Sacro Cuore), nr. 28, pp. 390-392.

1028 maggio, Rieti⁶¹.

È uno «scriptum notitie iudicati pro futuris temporibus memorando et in antea recordando», e vi si ricorda appunto come, alla presenza dei giudici e di vari altri *adstantes*, l'avvocato del monastero di Farfa avesse preteso e ottenuto nei confronti di due *presbiteri* la rinuncia a certi diritti su una chiesa: «reddiderunt ipsi presbiteri cum advocato suo ... ipsam prestariam ad Alcherium advocatum suprascripti monasterii ... et refutaverunt ipsam terram que in ipsa prestaria legitur et ipsam ecclesiam Sancti Iacobi, quod easdem res non contendant neque per prestariam neque per brevem neque per libellum neque per ullam inventam rationem nec modo nec in antea, et ipse iamdicte res et ecclesia essent sine ulla calumnia».

1046 dicembre 6, Firenze⁶².

Si affrontano Azzo, preposito della chiesa di S. Michele di Firenze, dipendente dal monastero di Nonantola, e un chierico di nome Guglielmo, il quale, non potendo presentare prove testimoniali o documentarie, «statim ... ad ipso predicto Actio preposito ... ad pars ipsius ecclesie et monasterio refutavit, et insuper spondit et promisit ut si umquam in tempore ipse aut suos heredes ipsi predictis rebus ... ad iamdicto monasterio Sancti Silvestri vel ad eius rectoribus tollere aut contendere presumserit, aut si adversos eos de ipsis rebus agere aut causare vel aliquis intemtionem mittere presumserint ... tunc componitur et daturus esse ... iam dicta ecclesia et casa et terra et curte et res in duplum, et insuper pena numerum de bonos argentum libras viginti».

1047, nel comitato di Fermo⁶³.

Il placito è presieduto da Enrico III; il vescovo di Ascoli rivendica una corte e un castello che la sua controparte («Albasia mulier Pandulfi») terrebbe «malo ordine», sulla base di una permuta perfezionata dal marito ma circa la quale non è in grado di produrre testimonianze sufficienti. Su parere del giudice, l'imperatore «fecit suprascripta Albasia ad suprascriptum episcopum refutare ipsas suprascriptas res ... et per fustem quem in manu tenebat suprascriptus imperator investivit ipsas suprascriptas res ad suprascriptum episcopum ... in perpetuum».

⁶¹ *Placiti* III/1, nr. 330, pp. 23-24.

⁶² *Placiti* III/1, nr. 372, pp. 146-149.

⁶³ *Placiti* III/1, nr. 377, pp. 161-164.

1077 febbraio 26, Padova⁶⁴.

Si tratta della famosa controversia fra l'abate di S. Giustina e i *cives* padovani, circa la proprietà della terra detta «Valle de Mercato». I *missi* regi svolgono un'approfondita indagine, senza venirne a capo; la lite verrà risolta a favore dell'abate mediante un giuramento. «Tunc iudices omnes dixerunt sententiam legis et firmaverunt: “venite vos omnes cives et refutate in manu domni abbatis istam Vallem ...”. Accedentes quantique potuerunt tangere fustem et refutaverunt in manu Iohannis abbatis et Oudelrici episcopi illam terram sicut designatum est».

Quelli che ho ripreso – si sarà notato – sono casi di placiti tenuti fuori dell'area lombarda; aree – come quella ravennate – dove si era consolidato l'uso di modelli differenziati di verbalizzazione dei processi. Casi che, comunque, mostrano anche quelle coloriture e impennate che stavano progressivamente crepando il compatto formulario delle *notitiae*, non più fedelissime alla tradizione fissata nel *Cartularium Langobardicum*⁶⁵. Ma se diversi erano i formulari, come ha notato Wickham, certamente non diversi dovevano essere i comportamenti dei tribunali e quelli degli antagonisti⁶⁶.

Ebbene, nei decenni a cavallo fra XI e XII secolo notevole è la quantità di *brevia* che proprio questo tipo di rinunce registrano, con assemblaggi narrativo-testuali ovviamente più estesi di quelli che abbiamo appena riletto, ma sulla medesima falsariga di *notitiae* originate da procedure di *ostensio cartae* e di *finis intentionis terrae*; e che, di seguito all'oggetto della refuta (che avviene *per lignum* o *per fustem* e *per pergamenam* e riguarda beni, diritti, *beneficia*, quando non è semplicemente la rinuncia a intraprendere azioni giudiziarie o *de facto* nei confronti del destinatario a proposito di specificati beni e diritti), compongono a perfezionare l'accordo una clausola del tutto analoga a quella inserita nelle *notitiae* in questione e in innumerevoli *cartulae* di quegli stessi secoli, e specialmente in quelle di promessa: «si agere aut causare exinde presumpserint et omni tempore exinde taciti et contempti non permanserint, vel si apparuerit ullum da-

⁶⁴ *Placiti* III/1, nr. 439, pp. 337-340.

⁶⁵ Cfr. NICOLAJ, *Formulari e nuovo formalismo* cit., p. 361.

⁶⁶ WICKHAM, *Justice in the Kingdom of Italy* cit., p. 188.

tum aut factum seu quodlibet scriptum quod ipsi exinde in aliam partem fecissent aut emisissent et claruerit, predictam terram in duplum componere, et insuper penam ...». Dopo di che, si narrerà come il renunziante abbia ricevuto dal suo interlocutore, affinché l'accordo «firmus et stabilis permaneat», un semplice *launechild* ovvero una somma (talora cospicua) di denaro, a suggello della *compositio* così definita⁶⁷. Se ne producono ovunque⁶⁸ – non solo in area subalpina e lombarda –, talora caratterizzati da

⁶⁷ Il virgolettato da *Carte cremonesi* II, nr. 239, pp. 48-49 (1095 novembre 11, Cremona).

⁶⁸ Si possono leggere (propongo solo una rapida selezione su base geografica, connotata nei singoli casi da qualche specificità) il *breve* di refuta edito in *Carte cremonesi* II, nr. 186, pp. 469-470 (1045 settembre 25), interessante anche per via del passaggio, in corso d'opera, da una formulazione oggettiva a una soggettiva: ancora una volta nella *domus civitatis*, Teudaldo e Guglielmo da Carugate, zio e nipote, «censuerunt atque tradiderunt seu perdonaverunt et refutaverunt» nelle mani del vescovo Ubaldo «ita ut ammodo in antea mumquam in tempore non sit nobis qui supra avunculus et nepoto nec nostris heredibus potestatem agere nec causare nec requirere contra te qui supra dominus Hubaldus episcopus ... nominative famuli de infrascripto <così l'editore: s'intenda suprascripto> episcopio qui sunt habitatores in vico et fundo Aufonigo vel in eius pertinentiis, omnem illorum destrictum et arbergaria»; vengono poi inseriti la clausola penale e la menzione del *launechild* ricevuto dai renunzianti. Cfr. poi *Atti privati* IV, nr. 588, pp. 70-72 (1078 novembre, Milano), che registra la rinuncia «per fustem et pergamenam» a favore dell'abate di S. Ambrogio di trenta moggi di biade tenuti «per beneficium de caneve» da Arderico *Cancellarius* e suo figlio: il *breve* presenta un escatocollo ricchissimo, con le sottoscrizioni di ben undici giudici. E ancora: M. LUPO, *Codex diplomaticus civitatis et ecclesiae Bergomatis*, II, Bergamo 1799, coll. 867-868 (1110 novembre 10), refuta operata «per lignum et pergamenam» dai canonici di S. Vincenzo «contra» quelli di S. Alessandro «de tota illa decima unde erat inter eos litigium», con *subscriptiones* di sedici fra presbiteri, chierici, diaconi e suddiaconi, di un giudice e di un causidico. Per Brescia, si può vedere il *breve* (ma *cartula* nella sottoscrizione del notaio, in formulazione che pare improvvisamente interrotta: «Ego Otto notarius et iudex rogatus scripsi, post traditam cartulam refutationis») del 1100 marzo («Die lune qui est de mense marcii») mediante cui «Saracenus et Albertus, fratres, et Iohannes et Girardus fecerunt finem et refutationem in manu Ermengardę, abbatisse de monasterio Sanctę Iulie, de feudo de canevaria de loco Isex», caratterizzato dalla sinteticità della *promissio* conseguente («Quidem promiserunt ipsi Saracenus et Albertus et Iohannes et Girardus omni tempore taciti et contenti esse huic refutationi; quod si omni tempore taciti et contenti ipsi et sui heredes non fuerint, tunc promiserunt se solvere nomine penę libras viginti, et post penam solutam remaneat finis in suo robore»): cfr. R. ZILIOLI FADEN, *Le pergamene del monastero*